
Comune di Sondrio

SERVIZIO SEGRETERIA

Determina N. 79

Registro Generale N. 1480

Sondrio, li 05/12/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO
SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO
IMMOBILIARE – MOBILIARE – ELETTRONICA DEL COMUNE DI SONDRIO PER
LA DURATA DI DUE ANNI 2024/2025 – CIG A026CE6283 – APPROVAZIONE
ULTERIORE VARIANTE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E
RESPONSABILE DELEGATO DELLA PROCEDURA DI GARA

Premesso che:
- con la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1299 in data 07/11/2023 veniva indetta, per le ragioni
lì indicate, gara tramite procedura aperta per l'affidamento in appalto dei servizi assicurativi inerenti alla
copertura All Risks patrimonio immobiliare – mobiliare – elettronica del Comune di Sondrio – CIG
A026CE6283, per due anni, con decorrenza dalle ore 24.00 del 31.12.2023 e scadenza alle ore 24.00 del
31.12. 2025, con facoltà per il Comune di Sondrio di rinnovare il contratto alle medesime condizioni per
un ulteriore anno;
- con la medesima determinazione venivano contestualmente approvati il bando di gara, il disciplinare di
gara e il capitolato speciale di polizza unitamente ai relativi allegati;
- con successiva determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1432 in data 29/11/2023 è stata ammessa, per
le ragioni colà indicate, una deroga a quanto previsto nel disciplinare di gara relativo alla gara in oggetto,
nello specifico agli art. 15 e 17.2, consentendo agli operatori economici di inserire nella polizza la
variante di esclusione cyber e nel contempo si procedeva ad un aggiornamento della documentazione di
gara con l’aggiunta di altri due allegati, e precisamente l’allegato denominato “I Elenco immobili con vie”
e l’allegato denominato “All. L Informazioni fabbricati” al disciplinare di gara;

Preso atto, in particolare, di una richiesta di chiarimenti nel frattempo pervenuta tramite Sintel da altro
operatore economico interessato alla procedura di gara in oggetto che chiede quanto segue:

- “confermare che tra le somme assicurate alle partite di polizza non siano comprese: linee
aeree di trasmissione e distribuzione, relative strutture di sostegno, tubazioni, reti e condutture
interrate, se al di fuori del perimetro o dall’area di pertinenza dei fabbricati.
In caso di risposta negativa, si chiede disponibilità a integrare l’art. 3 di pagina 15 con il
seguente:
10. linee aeree di trasmissione e distribuzione, relative strutture di sostegno, tubazioni, reti e

condutture interrate, se al di fuori del perimetro o dall’area di pertinenza dei fabbricati.”;

Ritenuto opportuno rispondere alla suindicata richiesta di chiarimenti come segue:



“Poiché il testo di capitolato prevede espressamente la partita Rete di illuminazione pubblica
con valore assicurato / da assicurarsi di € 1.000.000 a P.R.A., l’art. 3, rubricato sotto la dicitura
“Beni esclusi” - di pagina 15 - potrà essere eventualmente integrato – ciò in virtù di
determinazione di approvazione variante - come segue:
10. linee aeree di trasmissione e distribuzione, relative strutture di sostegno, tubazioni, reti e

condutture interrate, se al di fuori del perimetro o dall’area di pertinenza dei fabbricati salvo
che per quanto concerne la Rete di illuminazione pubblica, le sue linee aeree di
trasmissione e distribuzione e le relative strutture di sostegno che si intende compresa nella
garanzia di polizza come da partita Rete di Illuminazione pubblica.”;

ciò in quanto tale formulazione richiesta non va a limitare la copertura prevista, ma solamente a meglio
precisarne i contorni, ribadendo l’esclusione di alcuni beni non previsti in copertura;

Ritenuto pertanto opportuno, al fine di non pregiudicare la partecipazione alla gara di che trattasi,
ammettere una deroga a quanto sopra previsto nel disciplinare di gara, consentendo agli operatori
economici di inserire la suddetta variante al capitolato di polizza;

Visti e richiamati gli artt. 107, comma 3, e 191 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il bilancio pluriennale di previsione 2023/2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs.
267/2000, espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

1. di ammettere, per le ragioni di cui in premessa, una deroga a quanto previsto nel disciplinare di
gara relativo alla procedura aperta in oggetto, nello specifico agli art. 15 e 17.2, consentendo
agli operatori economici di integrare l’art. 3 del capitolato di polizza, rubricato sotto la dicitura
“Beni esclusi” - di pagina 15 - come segue:
“Beni esclusi
[…]
10. linee aeree di trasmissione e distribuzione, relative strutture di sostegno, tubazioni, reti e

condutture interrate, se al di fuori del perimetro o dall’area di pertinenza dei fabbricati salvo
che per quanto concerne la Rete di illuminazione pubblica, le sue linee aeree di trasmissione e
distribuzione e le relative strutture di sostegno che si intende compresa nella garanzia di
polizza come da partita Rete di Illuminazione pubblica.”;

2. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al settore servizi finanziari;
- all’ufficio contratti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E
RESPONSABILE DELEGATO DELLA PROCEDURA DI GARA

Livio Tirone
(Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)


